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Abstrakt
Pro přípravu mezoporézních tenkých vrstev TiO2 o definované struktuře byla použita

sol-gel metoda v kombinaci se strukturu řídícími povrchově aktivními činidly. Byly zjišťovány

různé vlastnosti vrstev, jmenovitě velikost jejich povrchu, tloušťka, porozita, schopnost

absorpce světla a jejich vztah k fotokatalytické aktivitě při oxidaci NO. Byl prokázán

signifikantní vliv těchto vlastností na účinnost fotokatalyzátoru.

Abstract
For preparation of the mesoporous thin layers of TiO2 of define structure was used

a sol-gel method in combination with structure directing surface-active agents. Various

properties of the layers, such as size of surface area, thickness, porosity, light absorption

ability and their relationschip to photocatalytic activity during NO oxidation, were

investigated. A significant influence of these properties to activity of the photocatalyst was

proved.
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1 Úvod

Oxidy dusíku jsou významnou složkou znečištění ovzduší, pocházející především

ze spalování fosilních paliv. Jejich zvýšená koncentrace v atmosféře je příčinou vzniku

fotochemického smogu. Z tohoto důvodu v současnosti vyvstává otázka, jak tyto významné

polutanty eliminovat. Použití TiO2 jako fotokatalyzátoru, aplikovaného na povrch budov

či silnic, je slibnou alternativou, jak snížit množství škodlivin v životním prostředí. Jeho hlavní

výhodou je, že UV záření o intenzitě menší než 1mW/cm2, potřebné pro aktivaci tohoto

fotokatalyzátoru, je přirozenou součástí slunečního světla. Jeho další významnou vlastností

je fotoindukovaná superhydrofilita, která dává povrchům smáčivý charakter. Vrstvy TiO2

nanesené na tyto povrchy tak získávají samočistící schopnost.
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2 Teoretická část

2.1 Oxid titaničitý – vlastnosti a využití

Oxid titaničitý, TiO2, je vysoce stabilní sloučenina využitelná jako fotokatalyzátor

pro různé oxidačně-redukční reakce, např. při odstraňování polutantů nebo výrobě

vodíku. Přirozeně se vyskytuje ve třech krystalových modifikacích, jako anatas, rutil

a brookit. Anatas, který je stabilní při nízkých teplotách, krystalizuje v tetragonální

struktuře. Jeho šířka zakázaného pásu 3,2 eV odpovídá energii fotonu o vlnové délce

388 nm. Při teplotách nad 900 K přechází anatas na rutil. Rutil je nejstabilnější

při vyšších teplotách, proto se někdy vyskytuje ve vyvřelých horninách. Krystalizuje

taktéž v tetragonální krystalové mříži. Brookit, který se vyskytuje pouze v nerostech,

má orthorhombickou krystalovou strukturu. Dosud nenašel komerční využití. Existují

i další uměle připravené struktury, např. kotunit, který je jedním z nejtvrdších

polykrystalických materiálů. 1,2

Tab. 2.1: Základní fyzikální vlastnosti anatasu

Šířka zakázaného pásu 3,26 eV

Index lomu 2,49 - 2,55

Hustota 3,90 g·cm-3

Teplota krystalizace 250 :C

Dielektrická konstanta 55

Tvrdost 5,5 -6,0 Mohsovy stupnice

Průmyslově se ve velkém množství vyrábí oxid titaničitý rutilového typu, používaný

v barvách jako bílý pigment. Je běžně užívaným materiálem v kosmetických přípravcích

a potravinových doplňcích. Pro fotokatalýzu má však větší význam anatas, jelikož

vykazuje vyšší fotoaktivitu.

Díky jeho specifickým vlastnostem, především fotokatalytické aktivitě

a fotokatalyticky indukované superhydrofilitě, mají vrstvy tvořené nanočásticemi

anatasu na světle samočisticí schopnosti a dezinfekční účinky. Na povrchu pokrytém
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takovouto vrstvou dochází působením ultrafialového záření, které je součástí nejen

přímého slunečního svitu, ale v menší míře i denního světla v interiérech, k oxidativní

mineralizaci nejen usazených organických sloučenin a mikroorganismů, ale také

plynných škodlivin obsažených v okolním ovzduší. Navíc anorganické prachové částice

na očištěném, vysoce hydrofilním povrchu neulpívají a mohou z něj být snadno

odstraněny, např. deštěm. 3

TiO2 nachází široké uplatnění díky polovodičové elektrické vodivosti,

transparentnosti pro viditelné světlo, vysokému indexu lomu, odolnosti vůči korozi,

chemické stabilitě, netoxicitě a komerční dostupnosti. 4

Nejužívanější komerční formou TiO2 je Aeroxide P-25 od německé firmy

Degussa.5 Transparentní vrstvy jsou používány např. jako součástky senzorů na detekci

plynů nebo jako komponenty fotovoltaických článků. 6

2.2 Fotokatalýza

Oxid titaničitý je polovodič se šířkou zakázaného pásu 3,2 eV. Obecně jsou

v polovodičích energetické hladiny elektronů seskupeny do energetických pásů.

Nejvyšší obsazený pás je valenční a nejnižší neobsazený pás je vodivostní. Energetická

bariéra mezi těmito pásy se nazývá zakázaný pás a šířka tohoto pásu je nejmenší

energií, kterou musíme dodat, aby se polovodič stal elektricky vodivým. U polovodičů

je jeho šíře mezi 0,5-3,2 eV.

Ozáříme-li fotokatalyzátor zářením o vhodné vlnové délce, tedy

s minimální energií rovnou šířce zakázaného pásu, foton je částicí fotokatalyzátoru

absorbován, elektron je excitován do pásu vodivostního a ve valenčním pásu tak

vznikne kladná díra. Generují se tak páry elektron-díra, které mohou reagovat

s naadsorbovanými částicemi na povrchu katalyzátoru. Pokud dojde k jejich zpětné

rekombinaci, reakce neproběhne a energie je disipována ve formě tepla. 7

Oxidace proběhne tehdy, pokud je horní okraj valenčního pásu níž než energie

oxidačního potenciálu oxidovaných částic. K redukci bude docházet, pokud je energie

na spodním okraji vodivostního pásu větší než redukční potenciál redukovaných

částic. 8
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Většina fotodegradačních reakcí probíhá za přítomnosti kyslíku, a to buď

vzdušného, nebo vázaného ve sloučeninách.

2.2.1 Fotokatalýza na TiO2

Ozářením TiO2 dochází k aktivaci fotokatalyzátoru, vznikají páry elektron-díra.

Ty se pak mohou chovat jako donory či akceptory elektronů.

TiO2 + hν → e- + h+ (2.1)

Aby nedošlo ke zpětné rekombinaci elektronů a děr, musí být na povrchu TiO2

naadsorbované molekuly, se kterými mohou reagovat. Je-li na povrchu

fotokatalyzátoru adsorbována vrstva molekul vody, jsou tyto molekuly oxidovány

děrami s redoxním potenciálem 2,53 V. Vznikají vysoce reaktivní hydroxylové radikály

HO•.

h+ + H2O → H+ + HO• (2.2)

Generované elektrony ochotně reagují s molekulami kyslíku (z ovzduší či rozpuštěného

ve vodě) obsahujícími nepárový elektron, za vzniku superoxidového anion radikálu

O2
•−.

e¯ + O2 → O2
•− (2.3)

Zejména tyto radikály jsou schopny rozkládat organické látky a mikroorganismy

z okolního prostředí až na oxid uhličitý a vodu. Superoxidový anion radikál O2
•− reaguje

s H+ a vzniká perhydroxylový radikál HO2
•. Následující redukcí dalším H+

vzniká peroxid

vodíku H2O2, jehož reakcí s elektronem z valenčního pásu vzniká další radikál HO•.

O2
•− + H+ ⇄ HO2

• (2.4)

HO2
• + H+ → H2O2 (2.5)

H2O2

+ e¯ → HO• + OH¯ (2.6)

Všechny tyto aktivní radikály se mohou účastnit degradace polutantů a nečistot. 8,9
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Obr. 2.1: Mechanismus fotokatalýzy na TiO2
10

2.2.2 Fotokatalytická aktivita

Fotokatalytická aktivita je úzce spjata se strukturními vlastnostmi vrstvy TiO2.

Zejména charakter krystalinity (podíl krystalické fáze a velikost krystalů), tloušťka

vrstvy, velikost specifického povrchu, velikost a tvar pórů a jejich distribuce rozhodují

o účinnosti fotokatalytické reakce. Tyto strukturní vlastnosti zásadně ovlivňují množství

absorbovaného záření katalyzátorem a přístupnost aktivních míst reaktantům.

Fotokatalytická aktivita je kvantitativním měřítkem účinnosti fotokatalyzátoru,

vyjadřuje schopnost tohoto polovodiče vytvářet páry elektron-díra při absorpci záření


[…]


F 3 vrstvy

F 4 vrstvy

33

průběhu experimentálních bodů (BET konstanta – 20 až 28, malé odchylky od linearity

v rozsahu relativních tlaků 0,05 až 0,3 – korelační koeficient blízký 1).

Tab. 4.2: Stanovené hodnoty velikosti povrchu (SBET)

a relativní plochy povrchu ( Srel)

vzorek SBET / cm2 Srel

F 1 vrstva 776 27

F 2 vrstvy 1059 37

F 3 vrstvy 2053 71

F 4 vrstvy 2155 74

4.3 Absorpční spektra

Z obr. 4.4 je zřejmé, že pro zjištění absorpčních spekter je nutné proměřit

transmisní i reflexní spektra s použitím integrační koule.

Obr. 4.4: Transmisní (T) a reflexní (R) spektra jednotlivých vrstev vzorků F
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U výsledných absorbancí (obr. 4.5) jsou patrny značné oscilace, zřejmě způsobené

intenferencemi, ke kterým dochází na tenkých vrstvách. Pravidelný nárůst absorbance

s počtem vrstev TiO2 se však zdá být evidentní.

Obr. 4.5: Graf závislosti absorbance (A) jednotlivých vrstev vzorků F na vlnové délce (λ)
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Obr. 4.6 : Graf závislosti konverze NO na čase pro jednotlivé vrstvy vzorků E

Obr. 4.7 : Graf závislosti konverze NO na čase pro jednotlivé vrstvy vzorků F
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Okamžitě po osvětlení vzorků je na počátku zaznamenán prudký nárůst konverze.

Následuje poměrně rychlý pokles a po ca 0,5 hod. je dosažena v podstatě ustálená

hodnota. Pokles souvisí s jeho částečnou deaktivací. Příčinou regrese aktivity je

pravděpodobně nahromadění kyseliny dusičné na nejaktivnějších centrech

fotokatalytického povrchu, jež fyzicky zabraňuje přístupu polutantů. Lze ji však snadno

odstranit opláchnutím vodou, což vede k obnovení vysoké výchozí aktivity. Přítomnost

kyseliny byla potvrzena snížením pH vody, která byla právě použita k omytí vzorku.

Skutečnost, že lze tímto způsobem povrch zbavit nahromaděné kyseliny má praktický

význam pro využití TiO2, jako součásti povrchových úprav v exteriérech vystavených

dešti. Alternativním vysvětlením poklesu konverze NO by mohla být fotodesorpce

molekul NO neadsorbovaných v předchozím kroku bez osvětlení. Z porovnání

s komerčně dostupnými materiály, jako jsou P25 Degussa a neporézní Pilkington active

glass, testovanými za stejných experimentálních podmínek v ÚFCh JH, vyplývá,

že neporézní samočistící sklo má výrazně nižší aktivitu. Vrstvy připravené z prášku P25

mají sice srovnatelnou nebo vyšší aktivitu, avšak při výrazně větší tloušťce. Z těchto

srovnání vyplývá zásadní vliv morfologických vlastností filmu na jeho aktivitu. Vysoká

účinnost mezoporézních materiálů je vysvětlována lokálním zvýšením parciálního tlaku

reaktantů v pórech a dutinách filmu. Adsorbované molekuly jsou uvnitř pevně vázány,

jak vyplývá z desorpční BET izotermy. V důsledku toho dílčí produkt NO2 je dále

přeměněn na kyselinu dusičnou, místo toho, aby byl desorbován. Selektivita této

reakce je žádoucí, jelikož je potřeba se vyhnout desorpci škodlivého NO2. Co se týče

vlivu počtu vrstev na fotokatalytickou účinnost, oba vzorky vykazují přibližně stejnou

tendenci zmenšujícího se rozdílu konverze mezi jednotlivými vrstvami s jejich

rostoucím počtem (celková konverze však roste).
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Obr. 4.8 : Graf závislosti konverze NO na počtu vrstev vzorků E a F

Měření konverze NO bylo provedeno i se čtyřvrstvým vzorkem, nicméně oproti

třívrstvému již nebyl zaznamenán významný rozdíl (konverze 12,7 %). Příčinou může

být vliv přípravy vzorku, především kalcinace (u třívrstvého – první vrstva kalcinována

třikrát, druhá dvakrát, třetí jednou), jejímž opakováním se bortí mezoporézní struktura.

Jednovrstvý materiál má relativně nízkou aktivitu, což souvisí s jeho malou

tloušťkou a také s negativním vlivem sodných iontů, které difundují

ze sodnovápenatého skla použitého jako substrátu a částečně deaktivují oxid titaničitý.

Obr. 4.9 : Graf závislosti konverze NO na velikosti relativní plochy vzorků F
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Tomuto nežádoucímu vlivu se lze vyhnout použitím vysoce čistého (ale

drahého) křemičitého skla, nebo na substrát jako prvotní vrstvu nanést SiO2.5

5 Závěr

Z provedených měření vyplývá přímá souvislost mezi velikostí povrchu mezoporézního

filmu z TiO2 a jeho fotokatalytickou aktivitou. Povrch se zvětšuje s tloušťkou filmu, kterou lze

snadno řídit počtem nanášených vrstev. Maximální konverze NO činila 12,7 % pro čtyři

vrstvy, což v porovnání s třívrstvým vzorkem (12,4 %) není významný rozdíl. Opakovaná

kalcinace vzorku tudíž snižuje účinnost mezoporézního fotokatalyzátoru. Navíc na povrchu

vzniká HNO3 a brání přístupu dalším reaktantům. Jednovrstvý vzorek je negativně ovlivněn

použitým substrátem a vykazuje jen malou aktivitu. Na základě těchto úvah bych k úpravám

povrchů, vystavených přímému slunečnímu záření, doporučila nanášet filmy dvouvrstvé či

třívrstvé, s uvážením časové náročnosti jejich přípravy a při zajištění jejich omývání,

např. deštěm.
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