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Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu stopových množství

polutantů vzduchu oxidu dusnatého a dusičitého a jejich fotokatalytickou degradaci.

Autorka vypracovala sol-gel metodu, která je vhodná pro přípravu tenkých

vrstev TiO2 se stejnorodou porozitou a dobrými mechanickými vlastnostmi.

Připravené vrstvy detailně charakterizovala pomocí kombinace několika fyzikálně-

chemických metod, profilometrie, fyzikální adsorpce, UV/VIS spektrofotometrie. V

další části práce zjistila závislost fotokatalytické aktivity mesoporézních vrstev TiO2 při

odbourávání nízkých koncentrací oxidu dusnatého na jejich tloušťce a velikosti

povrchu s využitím chemiluminiscence jako analytické metody pro stanovování

stopových množství polutantů ve vzduchu. Na základě získaných dat navrhla

optimální vlastnosti fotokatalytických vrstev pro sledovanou reakci.

Autorka teoreticky i prakticky zvládla řadu náročných fyzikálně chemických a

analytických metod, což jí umožnilo, úspěšně dokončit značně rozsáhlou a obtížnou

práci. Je třeba také vyzdvihnout, že vyvinuté fotokatalyticky aktivní vrstvy s řízenou

mesoporozitou jsou zajímavé pro praktické odstraňování stopových množství

polutantů vzduchu, což je často velmi obtížný úkol. Vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.
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